
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 34 del 29/04/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 168 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL I MAGGIO IN ONORE DEI CADUTI SUL 
LAVORO. AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 
COMPOSIZIONE FLOREALE -  CIG: B17359ABCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



Proposta Numero 223 del 29/04/2024 

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL I MAGGIO IN ONORE DEI CADUTI SUL LAVORO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 COMPOSIZIONE FLOREALE -  CIG: B17359ABCE 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Comunale vigente ; 

 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2023. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Uffici’’; 

- le successive deliberazioni di variazione del bilancio 2024/2026; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000, 
incarico confermato, a seguito di modifica organizzativa, con Decreto Sindacale n. 2 del 25.03.2024; 
 
PRESO ATTO che è intendimento di quest’Amministrazione procedere all’acquisto di una composizione floreale in 

occasione della commemorazione dei caduti sul lavoro da apporre ai piedi del monumento dedicato, in occasione 

della festività del 1° Maggio; 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato nel territorio ad esito della quale è stato 

acquisito il preventivo di spesa prot. 4286/2024 dell’operatore economico “La Rosa Blu di Gessica Meloni” con 

sede in viale dei Platani n. 13, Sardara, P.IVA 03683070928, C.F: MLNGSC80A45B745L, che riporta un importo 

finale (iva inclusa) di euro 50,00 e che si riferisce a n. 1 corona d’alloro; 

RITENUTO dover provvedere all’affidamento della fornitura; 

DATO ATTO che il valore del presente servizio è inferiore a 5.000 euro iva esclusa; 

RILEVATO che l’affidamento di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 50 lettera b), del nuovo codice dei contratti, 
D.lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo complessivo stimato per la prestazione a carico del bilancio è inferiore alla 
soglia prevista da tale articolo; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite affidamento diretto riduce le tempistiche permettendo procedure più 
immediate nell’acquisto della fornitura; 

DATO ATTO che: 

- sono da ricomprendersi tra le spese di rappresentanza quelle connesse al ruolo istituzionale rivestito dall’Ente, che 

hanno lo scopo di mantenere ed accrescere il prestigio del Comune, e di promuoverne verso l’esterno l’immagine 

o l’attività, o accrescerne la considerazione, nonché di valorizzarne il ruolo e la funzione di soggetto 

rappresentativo della comunità amministrata; pertanto i destinatari delle spese di rappresentanza possono essere 

sia autorità e/o soggetti esterni particolarmente qualificati, poiché istituzionalmente rappresentativi dell'Ente al 

quale appartengono, anche la cittadinanza; 

- per la definizione sopra esposta devono essere destinate a finanziare manifestazioni ufficiali, idonee ad attrarre 

l'attenzione di ambienti qualificati o dei cittadini e di catalizzare l’attenzione della collettività amministrata sul 

ruolo e sulle attività dell’Ente. Inoltre devono essere effettuate garantendo la massima trasparenza e conoscibilità 

e improntate a criteri di ragionevolezza, sobrietà, proporzionalità, adeguatezza e congruità rispetto alle finalità 

perseguite, nonché essere conformi ai principi di economicità, efficacia, efficienza e razionalità che governano 

l’azione amministrativa; 



CONSIDERATO CHE tali definizioni delle spese di rappresentanza sono sostanzialmente confermate dalle diverse 

pronunce della Corte dei Conti, qui di seguito sintetizzate: 

- delibera n. 70/2020 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte che nel definire le spese di 

rappresentanza in quelle finalizzata direttamente al pubblico interesse, e nel requisito principale quello di 

promuovere l’immagine o l’azione dell’ente pubblico, sottolinea che devono possedere il crisma dell’ufficialità, 

ossia finanziare manifestazioni della pubblica amministrazione idonee ad attrarre l’attenzione di ambienti 

qualificati o dei cittadini amministrati, al fine di ricavare i vantaggi correlati alla conoscenza dell’attività 

amministrativa; 

- delibere n. 7/2021/VSG della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Molise n. 19/2021/VSG della 

Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia hanno definito che i requisiti delle spese di 

rappresentanza possono ricondursi ai seguenti: inerenza, per cui non sono legittime tutte le spese fatte in 

occasione o in concomitanza di incontri e rapporti istituzionali o cerimonie ufficiali, ma solo quelle per cui sussista 

un diretto proporzionalità (o ragionevolezza), con esclusione delle spese che esorbitino dalle strette e dirette 

esigenze segnate dal vincolo funzionale descritto; congruità, da rapportare sia ai valori economici di mercato, sia 

alle finalità per le quali la spesa è erogata; sobrietà, come rispondenza a criteri di decoro; efficienza, economicità 

ed efficacia, nonché coerenza con i principi di imparzialità e buon andamento, di cui all’art. 97 della Costituzione; 

RITENUTO, pertanto, che la spesa in oggetto possa pienamente configurarsi quale spesa di rappresentanza, in quanto 

la commemorazione dei caduti sul lavoro è individuabile come istituzionalmente rappresentativa e atta a 

promuovere l’immagine dell’Ente all’esterno; 

CONSIDERATO infatti che: 

- il Comune di Sardara ritiene molto importante mantenere alta l’attenzione sul proprio impegno in materia di 

problematiche e sicurezza del lavoro, in quanto il livello di occupazione e la qualità del lavoro rappresentano da 

sempre indicatori delle condizioni economiche e sociali di un territorio, attraverso i quali è possibile valutare la 

qualità della vita delle persone e delle comunità; 

- il Comune in quanto Ente più vicino al cittadino è chiamato a dare risposte alle esigenze complessive connesse al 

lavoro mediante politiche attive del lavoro, mediante campagne di informazione e partecipazione a progetti volti 

all’inclusione lavorativa delle persone, in particolare le più svantaggiate; 

- lo Statuto del Comune di Sardara, all’art. 2, stabilisce tra le finalità da perseguire quelle di favorire lo sviluppo 

economico ed il sostegno occupazionale di specifiche categorie deboli, come i giovani, favorire l’accrescimento 

delle capacità professionali e realizzare misure a favore delle pari opportunità sul lavoro tra uomo e donna; 

DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico, al presente affidamento è stato attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG B17359ABCE; 

ACQUISTITO il Durc Inps Prot. INPS_40777162 in data 29/4/2024 e accertata la regolarità; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è quello di consentire la 

celebrazione della commemorazione dei caduti sul lavoro del 1° maggio; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 1 composizione floreale; 

- il valore del contratto è pari ad € 50,00 iva inclusa; 

- il contratto sarà formalizzato mediante scambio di lettere commerciali; 

- le clausole generali essenziali sono contenute nell’offerta prot. n. 4286 del 29.04.2024; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. A) del D.lgs. n. 76/2020; 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell’Ente; 

ATTESA pertanto la necessità di provvedere al relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

sottoscritto Responsabile di Settore, nonché dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’articolo 147bis 

del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

D E T E R M I N A  

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 76/2020 all’operatore economico “la Rosa Blu di 

Gessica meloni”, con sede in Viale dei Platani n. 13, Sardara P.IVA 03683070928 - Cod. Fiscale 

MLNGSC80A45B745L, domicilio fiscale Via Torino, 19 Sardara, la fornitura di n. 1 composizione floreale alle 

condizioni specificate in premessa e al prezzo di € 50,00 iva inclusa; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. n. 

118/2011, sul bilancio di competenza finanziario 2024/2026, annualità 2024,  la seguente spesa corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 
titolo/macro aggregato) 

1.01.1.0103 

Capitolo 8 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) 
LA ROSA BLU DI GESSICA MELONI - Viale dei Platani n. 13 , 
Sardara P.IVA 03683070928 - Cod. Fiscale MLNGSC80A45B745L 

Causale della spesa 
Fornitura di n. 1 composizione floreale per la commemorazione 
dei caduti sul lavoro del 1 maggio   

Modalità finanziamento Fondi di bilancio 

Spesa complessiva € 50,00 

CIG B17359ABCE 

CUP Non necessario 

3. DI IMPUTARE la suddetta spesa in relazione all’esigibilità nel seguente modo:  

Capitolo Importo (€) Esercizio/mese 

8 € 50,00 2024/aprile 

4.  DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica:  

Capitolo Importo (€) Data di scadenza del pagamento 

8 € 50,00 Dicembre /2024 

5. DI DARE ATTO che il contratto sarà formalizzato mediante scambio di lettere commerciali. 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 
del visto di regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Settore 
  Dott.ssa Barbara Cuccu 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 223 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 
Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL I MAGGIO IN ONORE DEI CADUTI SUL LAVORO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 COMPOSIZIONE 
FLOREALE -  CIG: B17359ABCE 

 

 Nr. Adozione Generale: 168 Nr. Adozione Settore: 34 
Data Adozione: 29/04/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 29/04/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 14/05/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 



COMUNE DI SARDARA

Visti

223

COMMEMORAZIONE DEL I MAGGIO IN ONORE DEI CADUTI SUL LAVORO. AFFIDAMENTO
DIRETTO DELLA FORNITURA DI N. 1 COMPOSIZIONE FLOREALE -  CIG: B17359ABCE

2024

Ufficio di Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

29/04/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Maria Onnis

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


